Genus *Elasmotherium*, cujus cranium integrum nuper in gubernio Astrachan repertum a me accuratius consideratum et mox fusius describendum non solum characteribus generalibus longe pluribus *Rhinocerotidum* familiam in memoriam revocat, sed partis cranii cerebri et mandibulae figura, porro septi narium ossei completi praesentia, nec non dentibus incisivis *Rhinocerotidum tichorhinarum* structuram exhibet. *Elasmotheriorum* genus igitur *Tichorhinis* adjungi posset nisi partis cranii rostralis, praesertim nasalis figura aliena, eminentia frontalis aspera maxima (ut videtur olim cornigera) praecipue vero molarium equinis similium maxima diversitas tali opinioni contradicerent. Qua de causa *Elasmotheria* subfamiliae *Rhinocerotidum* propriae *Hippodontinarum* nomine inserenda esse putavi.

Quod ad relationes *Rhinocerotidum* cum aliis *Ungulatorum* familiis attinet, *Palaeotheria* molarium figura deinde *Palaeotherium curtum* praeterea et *Hyracodon* cranii forma generali generi *Aceratherium* simili primum affinitatis locum occupasse videntur, ita ut jam Owenius *Palaeotherides* pro *Rhinocerotidum* antetypis habuerit. Affinitas earum vero cum *Palaeotheridibus* tanto major apparet, si consideramus genus *Hyracodon* dentium incisivorum numero et caninorum praesentia quoque *Palaeotheriis* simile fuisse. Putarem tamen, quum *Rhinocerotides* animalia labiata sint, *Palaeotheria* vero, nonnulla saltem, sicuti *Palaeotherium magnum*, propter ossium nasalium brevitatem et narium aperturam amplam proboscidea fuisse *Palaeotherium curtum* vero propter ossa nasalia longiora et narium aperturam brevioram, minus amplam proboscidem admodum parvam tantum forsitan possedissem et speciem *Rhinocerotidibus* forsitan magis connatam formasse.

De *Rhinocerotidum* cum *Palaeotheridibus* nexu Marshius prorsus tacuit, quamquam genus *Hyracodon* a Leidy et Marshio *Rhinocerotidibus* adnumeratum, ut pariter inuimus, affinitatem haud negandam cum *Palaeotheriis* obtulit.

E divisionum variarum jam supra *Rhinocerotidum* familiae adnumeratarum consideratione apparet me pro tempore pariter duos ejus typos seu ramos, sed alio modo quam a Marshio constitutos, nominatim dentium systematis ratione fundatas, Legionum titulo accipere. Legionem scilicet *Kynodontinam*, dentibus caninis munitam, olim in America, quantum hucusque scimus, ut videtur, praevalentem, prorsus emortuam, deinde vero Legionem *Akynodontinam* caninis semper carentem, in orbis terrarum parte sic dicta antiqua hucusque saltem potiore, species plures adhuc viventes praebentem, olim vero etiam alias emortuas satis numerosas, ossium earum reliquiis plerumque nunc innixas continentem. *Kynodontinae*, ex parte ad *Tapirides*, ex parte ad *Palaeotherides* et *Rhinocerotinas* genuinas vel ad *Coryphodontes* tendentes subfamilias tres (*Sphalerocecratinas*, *Brontotherinas* et *Palaeotheriodontinas*) characteribus commodis distinctas formantes, seriem satis continuam genericam haud obtulerunt eoque ab *Akynodontinis* differebant. Subfamilia *Sphalerocecratarum* (Ordo *Dinocerata* Marshii) cranii parte rostrali et processibus osseis supranasalibus paribus aperto *Rhinocerotinis* (*Dicranotheriis*) similes, cerebro admodum parvo animalia valde antiqua indicante, molaribus tapirinis, caninis superioribus maximis, praeter processuum osseorum supranasaliu pare etiam processuum osseorum maxillarium et ossium bregmatis pare, nec non pedibus anterioribus pentadactylis posterioribus tetradactylis distinctae, ut putarem, propter cranii formam *Rhinocerotidum* eocaenarum typum mixtum constituerent, de cujus origine ex aliis formis primitivis aut transitu in alias nihil constat, quae enim Marshius (*Adress p. 30*) de eo suspicat satis hypothetica esse videntur, quum reliquiae rem exactius comprobantes hucusque desiderantur.

Brontotherinis (*Brontotheridibus* Marshii) miocaenis cranii figura generali, porro incisivorum et quodammodo etiam molarium nec non pedum ratione *Aceratheriis* similibus, caninorum et processuum supramaxillarium paris unius praesentia a *Dinoceratibus* et *Rhinocerotinis* diversis originis primitivae vestigia certa pariter nondum concederem, etiamsi

Marshius (*Adress p. 35*) genera eocaena *Diplacodon* et *Palaeosyops*, propter dentes et alios characteres haud enumeratos, *Brontotheridibus* suis appropinquavit.

Palaeotheriodontinae miocaenae *Rhinocerotinarum eicornium* cranium et molares possidentes cranii ratione nec non dentium numero et figura *Palaeotheridibus* eocaenis quibusdam ita similes apparent, ut ab iis, utpote aetate majoribus, hypothetice derivari possent, etiamsi documenta talem hypothesein exactius confirmantia adhuc desint.

De *Akynodontinarum* Legionis, specialiter a me disquisitae, membrorum origine pro tempore tacerem. Varia ejus genera omnino primo intuitu evolutionis seriem satis continuam exhibere videntur, sed specierum earum structura talis est, ut ex affinitate singularum formae intermediae haud prodeant, quae pro certo ab aliis derivari possunt, vel aliis originem debent. Conjici omnino posset, *Atelodum pachygnathum* characteres et *Atelodi bicornis* et *simi* praebentem formam antiquam paternam eorum forsitan fuisse, nisi notae aliae in *Atelodis* modo dictis non conspicuae, tali opinioni contradicerent. *Rhinocerotem inermem*, cujus mares tantum cornuti sunt, ita ut eo ad *Aceratheria* tendat, pro transitu forma, quae *Rhinocerotibus* in utroque sexu unicornibus originem dedit, pariter nondum haberem. Nihilominus tamen, quod ad *Rhinocerotidum* specierum originem attinet, hoc loco in memoriam eo magis revocanda erunt, quae Marshius (cf. supra) de generum *Akynodon*, *Hyrachius*, *Hyracodon*, *Colonoceras*, *Diceratherium* et *Aceratherium* relationibus mutuis, nec non de eorum aetate et origine notavit, quum inde forsitan sequeretur, *Rhinocerotidum* genuinarum formas ex parte saltem jam in periodo eocaena vixisse, non autem in miocaena demum esse exortas.

Rhinocerotidum specierum propositarum numerus maximus est, sed quod ad quantitatem attinet, exactius nondum definiri potest, emortuarum earum enim plurimae reliquiis mancis et paucis nituntur generum et specierum exactas definitiones haud offerentibus. Imo adeo specierum adhuc viventium numerus paulisper vacillat. In universum tamen accipiendum erit subfamiliarum, generum et specierum emortuarum numerum longe majorem fuisse quam nunc viventium.

Formae variae olim inde a regionibus maxime borealibus Asiae, quum plus minusve calidae erant, usque ad austrum extremum Europae, Asiae et Africae vixerunt, recentiore demum tempore etiam in Americae dimidio boreali, minime vero in Australia *Rhinocerotidum* reliquiae largae inveniebantur, ita quidem ut in universum pro tempore saltem diceret in orbis terrarum parte sic dicta antiqua hucusque tantum, praeter species plures adhuc viventes, emortuarum olim pariter plures exstitisse, quarum reliquiae in stratis miocaenis, pliocenis et diluvialibus inveniebantur et, sicuti species viventes, *Akynodontum* Legionis subfamiliis duabus (*Rhinocerotinis* et *Hippodontinis*) tantum hucusque adscribendae esse videntur.

In Asia australi et insulis sondaicis, quantum hucusque constat, e *Rhinocerotinarum* viventium Sectione Unicornium inveniuntur *Rhinoceros indicus*, *sondaicus* et sic dictus *inermis*, e Sectione Bicornium earum vero *Ceratorhinus sumatranus* et *cucullatus* nec non for-

san etiam *lasiotis* sunt observati; Africa vero e bicornium sectione *Atelodum bicornem* et *simum* obtulit.

Ut sceletorum reliquiae in stratis miocaenis et junioribus repertae demonstrant, Europa e *Rhinocerotinarum* subfamilia olim nutrita quae sequuntur genera et species. Genus *Aceratherium* (in America boreali quoque olim repraesentatum) cum speciebus europaeis *Aceratherium incisivum*, *minutum* et ?*Goldfussii*, porro genus *Dihoplos* (inter genus *Ceratorhinus* et *Atelodus* intermedium) cum *Dihoplo Schleiermacheri* et forsitan *sansaniensi*, deinde generis *Atelodus* subgenus *Colodus* cum specie *Atelodus pachygnathus*, denique generis *Atelodus* subgenus *Mesorhinoceros* Nob. cum specie *Atelodus leptorhinus* Cuv. Asia borealis et serius etiam Europa praebuit praeterea *Atelodum (Tichorhinum) antiquitatis* et *Atelodum (Tichorhinum) Merckii*.

In stratis miocaenis Asiae australis ceterum, quod notandum esse videtur, *Rhinocerotis indici* et *Ceratorhini sumatransi* reliquiae a Falconero propriis speciebus vindicatae sunt detectae, e quibus concluderes species dictas eodem tempore in Asia vixisse, quo species emortuae enumeratae in Europa calidiore ut videtur inveniebantur. Subgeneris *Tichorhini* species, ex Asia in Europam transmigratae, pariter ex parte adhuc cum speciebus, quae olim ipsis ibi antecesserunt, vitam degisse vix dubitandum esse videtur.

Praeter *Rhinocerotinas* in Asiae dimidio boreali et in Europa olim vixit quoque genus *Elasmotherium*, *Hippodontinarum* subfamiliae typum constituens.

Rhinocerotides, quarum reliquiae numerosissimae ad formas diversas, imo singulares, ex parte spectantes, inde a stratis eocaenis ad pliocena usque in America boreali temporibus recentioribus sunt detectae, non solum ad species *Akynodontum*, sed magna, imo forsitan maxima ex parte, *Kynodontum* Legioni sunt adnumerandae. In universum tamen *Rhinocerotidum* Fauna americana non solum ambarum *Legionum* nominatarum praesentia, sed etiam subfamiliarum propriarum numero majore (ternario) et generibus quibusdam alienis a *Fauna rhinocerotina asiatico-europaea* distinguebatur.

Legioni *Kynodontum* americanarum adnumerarem subfamiliam *Sphaleroceatinarum* Nob. (*Dinocerata* Marshii), subfamiliam *Brontotherinarum* (*Brontotherides* Marshii) et subfamiliam *Palaeotheriodontinarum* Nob. *Akynodontum* generibus in America repertis pro certo tantum *Aceratheria* et *Diceratheria* adscriberem, reliquiae americanae mancae enim generi *Rhinoceros* adscriptae (cf. infra *Appendicem III A*) locum ipsis in systemate datum nondum satis demonstrare videntur.

Quum subgenus, *Tichorhinorum Rhinocerotem* seu *Atelodum antiquitatis* et *Merckii* amplectens, sicuti *Elephanti mamontei* in Asia boreali cum animalibus etiam in America boreali observandis (*Bobus moschatis*, *Bisonibus*, *Alcibus*, *Tarandis* etc.) vixerunt, conjici forsitan possit mammalibus nominatis in America quoque forsitan olim associatos fuisse *Tichorhinos*, imo fortasse cum *Elasmotheriis*. Addendum praeterea videtur secundum Marshium *Rhinocerotides* Americam olim habitantes omnes jam in periodi pliocenaenae decursu

prorsus emortuas esse, quod, ut notum, nec de asiaticis et europaeis adhuc viventibus, nec de emortuis pluribus, e. c. non de *Tichorhinis* et *Elasmotheriis* valet.

Tapiros cranii cum *Palaeotheriis* similitudine et ex parte, sicuti *Dinocerata*, molarium figura, nec non propter *Rhinocerotidum Kynodontium* dentium systema completius, affinitate cum *Rhinocerotidibus* haud carere nemo negaret, etiamsi Perissodactylis proboscideis non labiatis (sicuti *Rhinocerotides*) sint adnumerandi.

Hyracides proboscidis defectu, porro structura generali externa, molarium figura, pedibus unguibus brevibus munitis, quodammodo etiam dentibus incisivis mandibularibus binis in *Rhinocerotinis* adultis nonnullis tantum restantibus affinitatem cum *Rhinocerotidibus* praebent, minime vero talem, qualem antea ipsis tribuerunt, quum habitu generali, notis pluribus et vitae genere cum *Gliribus* conveniant, quare familiae propriae originis peculiaris antiquissimae sint adnumerandae (cf. J. F. Brandt, *Untersuchungen der Gattung Hyrax. Mém. d. l'Acad. Imp. d. Sc. d. St.-Petersbourg, 1869, T. XIV, No. 2*).

Rhinocerotidum cum *Equidis*, Ungulata labiis pariter instructa repraesentantibus, affinitatem cranii partis rostralis et nasalis similitudo, in *Rhinocerotidibus* ecornibus quibusdam (*Hyracodontibus*) praesertim conspicua, deinde molares *Elasmotherii* equinis similes demonstrarent. Proboscidis defectu, corpore et pedibus torosis, nec non ex parte vitae genere *Hippopotami* *Rhinocerotidibus* appropinquantur. In *Suidum* cranio ceterum nonnulli minoris momenti characteres inveniuntur *Rhinocerotides* quodammodo in memoriam revocantes.

De *Rhinocerotidum* aetate et origine varia notavit Marsh praesertim in tractatu *Vertebrate life in America (Address) Nashville, 1877, p. 29—35*.

Loco laudato p. 29 *Coryphodontidum* familiam, cujus reliquiae in formatione eocaena inferiore sunt repertae, propter parvitatem cerebri, Reptilium similem, et pedes pentadactylos typum primitivum Perissodactylorum fuisse putat, cui reliquae divisiones eorum (igitur *Rhinocerotides* etiam) originem debent; praeterea vero etiam nexum quendam *Coryphodontidum* cum *Dinoceratibus* suis, ordini peculiari adscriptis, secundum meam sententiam *Rhinocerotidibus* adjungendis admitteret (ib. p. 33).

Alio loco Marshius genus *Amynodon*, cujus reliquiae in stratis eocaenis superioribus inventae, ut putat, ad genus miocaenum *Hyracodon* et antecessorem ejus genus *Hyrachium* tendunt, *Rhinocerotidum* formam antiquissimam hucusque cognitam esse refert. — Ex eo sequeretur eum *Rhinocerotides* dentium systemate completiore munitas (i. e. dentes caninos possidentes) pro formis antiquissimis habuisse. Notandum praeterea adhuc esse videtur secundum Marshium in stratis miocaenis mediis (*Dinoceras beds*) genus *Colonoceras* occurrere, a genere *Hyrachius* processuum osseorum pare supra ossa nasalia conspicuo tantum distinctum, ipsum vero genus *Colonoceras* in stratis miocaenis superioribus in genus *Diceratherium*, ut ei videtur, transire, qui quidem transitus tutius comprobatus, ut putarem, haud parvi esset valoris, genus *Diceratherium* enim proxime accedit ad genus *Aceratherium* caninorum defectu et incisivorum, inferiorum saltem, ratione.

CAPUT II.

Rhinocerotidum familiae divisionum, subfamiliarum generum
et specierum enumeratio.

LEGIO I.

Kynodontes¹⁾.

Non solum dentibus incisivis et molaribus, sed etiam caninis instructae. Cornua vera nulla, in ossibus nasi tamen vel in maxillis superioribus vel in his et in ossibus bregmatis processus ossei per paria situ transverso dispositi in pluribus inveniuntur cornua quodammodo aemulantes vel rectius simulantes. Quantum e reliquiis in America boreali repertis, sceletorum variis partibus, nominatim etiam craniis et dentibus, concludi potest orbis terrarum partem dictam olim habitarunt perissodactylorum subfamiliae peculiare tres mundo antiquo hucusque saltem haud tribuendae, quae ob cranii figuram generalem minus vel plus rhinocerotinae similem *Rhinocerotidum* sectioni propriae dentibus caninis distinctae adscribendae esse videntur. Forma generali dentium systematis earum plures (*Palaeotheriodontinae* nostrae) *Palaeotheridibus* appropinquabantur.